(1) Cf. Conc. Chal. act. 1; Mansi, t. VI, p. 530 seq.

(2) Mansi Conc. t. XI, p. 652, 653, sess. 18.

(a) Vel, omnes synodos enumerans, et contra quos (hæreticos) congregatæ fuerunt.

Romano Pontifice beato Leone epistolas proferret. Nam senatus præsidēs dixerunt : Imperator vetat, ne simul ingreditur Theodoretus ; legati vero Romani fati sunt, papam Romanum jubere ut ingreditur ; atque sic admissus fuit. Et quid opus est secundum factorum seriem ea prosequi, cum fere omnes acta quartæ synodi noverint, in quibus et hæc consignata sunt? Explanatio vero noni anathematis sic se habet : Homo factus Dei unigenitus Filius mansit et sic Deus, omnia existens, quæcunque Pater sola paternitate excepta, et proprium habens eum, qui ex ipso est et essentialiter ipsi inest, Spiritum sanctum divina prodigia operatus est. Unde et homo factus mansit etiam sic Deus, unde propria virtute complevit miracula, et quæ sequuntur. Quod vero omnia Theodoretii capitula, in quibus est et nonum anathematis subjecerunt, necessarium est, quæ a sanctis et œcumenicis synodis dicta sunt, in veritatis manifestationem proponere. Etenim tomo septimo actione decima quarta de Theodoretii libris mentionem facit, eosque anathemati subijcit præfata sancta sexta synodus, et tomo octavo actione decima septima omnes hæreses enumerans contra quas synodi congregatæ sunt (a), infert ad has et postremam earum quintam synodum hic congregatam contra Theodorum Mopsuestenum, Origenem, Didymum, Evagrium et scripta Theodoretii adversus duodecim capitula venerandi Cyrilli et post sacrosanctum Symbolum Nicææ editum etiam Constantinopolitanam adjungit, atque Cyrilli epistolas et scripta cum cæteris sanctis. Et pluries reperies in hac sancta synodo Theodoretii capitula anathemati subacta cum cæteris hæreticis. In sancta septima synodo post anathema dictum Nestorio, Eutychi et Dioscuro atque reliquis, eadem adjicit etiam scripta Theodoretii, quæ contra rectam fidem continentia duodecim capitula Cyrilli inter sanctos viventis exaraverat. Sufficiens igitur est vel ex his ostendere Cyrilli capita nunquam immutata vel retractata fuisse, verum et veneranda ac sacra esse Patribus in œcumenicis synodis congregatis atque veræ orthodoxorum fidei consonantia, ea vero, quæ contra ipsa conscripsit Theodoretus, non solum a veritate dissona, verum etiam omnino impia ; propterea etiam anathemati subacta fuerunt.

EPHES. (VI).

Manifestum enim est, ubi mediationem causalem præpositio per denotat atque causam contiguous, quemadmodum Latini volunt prorsus eam æquivalentem esse præpositioni ex et alteram alterius usum vicissimi recipere; sicut illud : Possedit hominem per Deum, idem est atque ex Deo et vir

(3) Vel legendum συνόδους vel καὶ post αἰρέσεις delendum ac sup. tendendum : καὶ ὅν αἱ σύνοδοι συνήθη.

per mulierem, hoc est ex muliere. Ubi igitur præpositio ex rejecta et exclusâ est, liquet etiam, una cum ea causam rejectam esse et exclusam. Relinquitur ergo, ut ita ex Patre per Filium procedere Spiritus sanctus dicatur secundum theologiæ implicitæ modum, eo sensu quo Spiritus ex Patre procedens per Filium manifestari vel cognosci vel effulgere vel apparere intelligitur. « Hoc enim, inquit magnus Basilus, hoc cognoscendum suæ secundum hypostasin proprietatis habet signum, quod post Filium et cum Filio cognoscitur et quod ex Patre subsistit. » Hoc itaque et dictio per Filium sibi vult, nimirum cum Filio cognosci. Neque enim alia quædam proprietas Spiritus sancti ad Filium hoc loco assignata est, quam quod eum ipso cognoscitur, et non alia quædam ad Patrem, quam quod ex ipso subsistit.

APOLOGIA.

Divus Cyrillus in explanatione sua in prophetam Joel et divus Epiphanius præpositionem ex a Filio non removeat, verum et mediationem elicunt Sancti et præpositionem ex potius constentur. Ille enim : « Qua ratione, inquit, est Deus et ex Deo secundum naturam Filius (natura ex Deo et Patre generatus est), proprius ipsius et in ipso et ex ipso est Spiritus sanctus, quemadmodum scilicet ex (de) ipso Deo et Patre intelligitur. Et homo factum Dei Verbum permansit, et sic Deus, omnia existens, quæcumque et Pater, excerpta duntaxat paternitate, et proprium habens Spiritum sanctum, qui ex ipso est et ipsi essentialiter inest (a). » Et Epiphanius : « Quo modo nemo novit Patrem, nisi Filius, neque Filium nisi Pater, ita audeo dicere, quod neque Spiritum, nisi Pater et Filius, a quo procedit et a quo accipit, neque Filium vel Patrem nisi Spiritus sanctus vere clarificans, omnia docens, qui est a Patre et ex Filio. » Atque Chrysostomus, sermone in incarnationem Domini nostri Jesu Christi, et in illud : *Cuius regioni præfecti sunt angeli* : « Venit Christus ad nos, dedit nobis Spiritum, qui ex ipso est, et assumpsit nostrum corpus (b). Item Nysæus :

(1) T, quod omittit Mon. 27, f. 128 b, legit Mon. D 256, f. 124 a.

(2) Basil. ep. 38, a. 43, ad Gregor. fratrem de discrimine usæ et hypost., n. 4.

(3) Μετά τὸν Υἱὸν legunt Basilii codices et scriptores plurimi. Vide Petav. de Trinit. l. VII, c. 6, n. 3. Same hæc lectio præferenda videtur, quia μετὰ τοῦ Υἱοῦ et σὺν τῷ Υἱῷ tautologiam constituunt. Videndum Gregorii responsum.

(4) Mon. 27 et 256, ἀλη.

(5) Ad marg. cod. Monac. 27 est nota, quæ postremam hæc propositionem verboteus repeiit.